An vero unquam ab hominibus perfecta institui possit analysis notionum, sive an ad *prima possibilis* ac notiones irresolubiles, sive (quod eodem redit) ipsa absoluta Attributa Dei, nempe causas primas atque ultimam rerum rationem, cogitationes sua reducere possint, nunc quidem definire non ausim.⁴⁶

In queste stesse pagine Leibniz spiega che la conoscenza umana di fronte ad oggetti complessi come sono le essenze è per la maggior parte delle volte una mera «cognitio symbolica» o «caeca», dal momento che noi possiamo avere una conoscenza adeguata, ossia *intuitiva*, solamente in presenza di nozioni semplicissime.⁴⁷ Questa tesi sembra piuttosto costante nella produzione leibniziana: la troviamo già in un frammento giovanile, scritto nel dicembre 1675, intitolato *De mente, de universo, de Deo*. In esso Leibniz sosteneva che l'uomo può conoscere soltanto le idee delle nozioni semplici e non di quelle composte, dal momento che anche quando conosciamo tutti gli elementi semplici che compongono un'essenza (i suoi «requisita») tuttavia non riusciamo, *come invece fa Dio*, a pensarli simultaneamente («simul cogitare»):

nulla est in nobis idea circuli, ut in Deo est, qui omnia simul cogitat. Imago aliqua circuli est in nobis; est et definitio circuli, et ideae sunt in nobis eorum, quae

⁴⁵ *Introductio ad encyclopaediam arcanam* (tra l'estate 1683 e l'inizio del 1685); A VI 4 528-529.

⁴⁶ A VI 4 590.

⁴⁷ Sulla conoscenza simbolica in Leibniz si veda ora M. FAVARETTI CAPOSAMPIERO, 'Filum cogitandi'. *Leibniz e la conoscenza simbolica*, Milano 2007.

ad circulum cogitandum necessaria sunt. Cogitamus de circulo, demonstramus de circulo, cognoscimus circulum: essentiam eius habemus cognitam; sed per partes. Si essentiam circuli totam simul cogitaremus, haberemus circuli ideam. Solius Dei est ideas habere rerum compositarum. Interea essentiam circuli cognoscimus, cogitando requisita per partes.⁴⁸

Ecco allora che anche quando si conosce un cerchio, un paradigma della conoscenza certa e vera per l'età moderna, secondo Leibniz non lo si conosce affatto come Dio lo conosce, dal momento che Dio lo conosce per idea, mentre l'uomo lo conosce «per characteres», ossia attraverso un processo di (ri)costruzione di quel tutto in cui consiste l'essenza di un determinato oggetto, un processo che può essere definito anche come «per analogia». Come scrive nella *Paraenesis de scientia generalis* del 1688: «saepe nos conceptus tantum caecos de rebus habere, per analogiam et characteres». Ed è proprio il fatto che l'uomo possiede per lo più una conoscenza simbolica e analogica, secondo Leibniz, a testimoniare la non sovrapposibilità nell'uomo, a differenza di Dio, di *pensabilità* e *possibilità* effettiva dell'oggetto del pensiero, una sovrapposizione – tipicamente cartesiana – che è un'inesauribile fonte di errori:

Et sane contingit, ut nos saepe falso credamus habere in animo ideas rerum, cum falso supponimus aliquos terminos, quibus utimur, jam a nobis fuisse explicatos: nec verum aut certe ambiguitati obnoxium est, quod ajunt aliqui, non posse nos de re aliqua dicere, intelligendo quod dicimus, quin ejus habeamus ideam. Saepe enim vocabula singula uticunque intelligimus, aut nos antea intellexisse meminimus, quia tamen hac cogitatione caeca contenti sumus et resolutionem notionum non satis prosequimur, fit ut lateat nos contradictio, quam forte notio composita involvit.⁴⁹

A ciò si aggiunga che sebbene, per Leibniz, in linea di principio l'uomo possa dimostrare anche *a priori* la possibilità di un determinato oggetto, tuttavia di fatto la via che utilizziamo più di frequente è quella *a posteriori* dato che se qualcosa esiste significa che è possibile («ab actu ad potentiam, valet consequentia»), cosicché la conoscenza umana in defi-

⁴⁸ A VI 3 463. La stessa affermazione tornerà anche dieci anni dopo in occasione della lettura della *Recherche de la vérité* di Malebranche: «Puto nullam a nobis ideam percipi veri circuli, sed [nos] habere tantum ejus cognitionem caecam sive suppositivam» (A VI 4 1815).

⁴⁹ A VI 4 973.

⁵⁰ *Meditationes de cognitione, veritatis et ideis* (A VI 4 T. A 588).

nitiva si costituisce per la maggior parte come un'analisi a partire da dati provenienti dall'esperienza:

Possibilitatem autem rei vel a priori cognoscimus, vel a posteriori. Et quidem a priori, cum notionem resolvimus in sua requisita, seu in alias notiones cognitae possibilitatis, nihilque in illis incompatible esse scimus; [...] a posteriori vero, cum rem actu existere experimur, quod enim actu existit, vel extitit, id utique possibile est. Et quidem quandocumque habetur cognitio adaequata, habetur et cognitio possibilitatis a priori; perducta enim analysi ad finem, si nulla apparet contradictio, utique notio possibilis est. An vero unquam ab hominibus perfecta institui possit analysis notionum, sive an ad prima possibilis ac notiones irresolubiles, sive (quod eodem redit) ipsa absoluta Attributa Dei, nempe causas primas atque ultimam rerum rationem, cogitationes suas reducere possint, nunc quidem definire non ausim. Plerumque contenti sumus, notionum quarundam realitatem experientia didicisse, unde postea alias componimus ad exemplum naturae.⁵¹

O, ancora più esplicitamente,

omnia intelliguntur a Deo a priori et per modum aeternae veritatis, quia ipse experimento non indiget; et quidem ab illo omnia adaequate, a nobis vix ulla adaequate, pauca a priori, pleraque experimento cognoscuntur, in quibus postremis alia principia aliaque criteria sunt adhibenda.⁵²